
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furnari.  Responsabile Procedimento: Coglitore Dott.ssa Alessandra  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 

COMUNE DI FURNARI 
(Città Metropolitana di Messina) 

 

 
REGISTRO GENERALE - DETERMINAZIONE N° 49 

 Data 14/03/2024 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
AREA I - AMMINISTRATIVA - ISTITUZIONALE - AFFARI GENERALI 

 
N. 16 DEL 14/03/2024 

 

 OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURA N. 00001-2024 DELLA DITTA CONTINENTAL 
SRLS PER TRASPORTO CON SCUOLABUS MESE DI Gennaio. 2024 DI STUDENTI 
FREQUENTANTI LA SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA di 1° GRADO – 
CIG:B0788A5302 
 
L’anno 2024  il giorno 14  del mese di marzo, nel proprio ufficio  

IL RESPONSABILE AREA I - Amministrativa - Istituzionale - Affari Generali 
 
PREMESSO CHE 

- Con le leggi di Bilancio del 2021 (art. 1, commi 791-792 Legge 178/2020) e del 2022 (art. 1, commi 
172-174, Legge 34/2021) sono state stanziate risorse aggiuntive sul Fondo di Solidarietà Comunale, 
finalizzate al miglioramento di alcuni servizi di particolare importanza: i servizi sociali, gli asili nido e il 
trasporto degli studenti con disabilità: 

- a queste risorse sono associati dei livelli obiettivo da raggiungere nell’offerta dei servizi, ovvero i 
Livelli Essenziali delle prestazioni – LEP  e gli obiettivi di servizio, e un meccanismo di monitoraggio 
dei risultati e di rendicontazione delle risorse tramite SOSE s.p.a.; 

- con la nota metodologica: “Obiettivi di servizio trasporto scolastico di studenti disabili e modalità di 
monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto per il 2024” in base al comma 174 
dell’articolo 1 della Legge n. 234 del 30.12.2021, è stata descritta la metodologia per la 
determinazione degli obiettivi di servizio dei Comuni delle Regioni a statuto ordinario (RSO), della 
Regione siciliana e della Regione Sardegna per il potenziamento del trasporto di studenti disabili 
frequentanti la scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado, nonché l’approccio seguito per 
il riparto delle risorse finanziarie necessarie per il raggiungimento di tali obiettivi di servizio come 
previsto dalla Legge di Bilancio 2022 (art. 1, comma 174, legge n. 234/2021). Gli obiettivi di servizio 
sono definiti in coerenza con l’ammontare di risorse previste annualmente (pari a 30 milioni di euro 
per l’anno 2022, a 50 milioni di euro per l’anno 2023, a 80 milioni di euro per l’anno 2024, a 100 
milioni di euro per ciascuno degli anni 2025 e 2026 e a 120 milioni di euro a decorrere dall’anno 
2027) finalizzate ad incrementare il trasporto di utenti disabili che risultano privi di autonomia e a cui 
viene fornito il trasporto per raggiungere la sede scolastica. 

- a ciascun comune verrà riconosciuto un numero aggiuntivo di utenti da trasportare qualora presenti 
un valore di copertura del servizio inferiore all’obiettivo di servizio individuato, e tale numero sarà 
determinato sulla base del divario tra l’obiettivo di servizio e il tasso di copertura attuale; 

- le risorse aggiuntive destinate ai comuni per l’incremento del numero di utenti disabili da trasportare 
della scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado saranno oggetto di monitoraggio e di 
rendicontazione alla Società SOSE s.p.a.; 

- le somme che, a seguito del monitoraggio, risultassero non destinate ad assicurare l’obiettivo 
stabilito di incremento degli studenti disabili trasportati gratuitamente sono recuperate a valere sul 
fondo di solidarietà comunale attribuito ai medesimi comuni dell’anno successivo o, in caso di 
insufficienza dello stesso, secondo le modalità di cui ai commi 128 e 129 dell’articolo 1 della Legge 
24 dicembre 2012 n. 228;  

CONSIDERATO CHE dai dati resi disponibili nella pagina web dedicata alla finanza locale del Dipartimento 
per gli Affari Interni e Territoriali emerge che la quota del Fondo di Solidarietà Comunale spettante al 
Comune di Furnari, destinata al trasporto studenti con disabilità è pari ad € 17.564,08; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furnari.  Responsabile Procedimento: Coglitore Dott.ssa Alessandra  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

TENUTO CONTO CHE: 
  l’Ente non ha ancora adottato il bilancio di previsione finanziario 2024-2026 e si trova in esercizio 

provvisorio; 
 Nel bilancio di previsione finanziario 2023-2025, all’annualità 2024 è iscritto uno stanziamento pari 

ad € 3.478,74;  
 Nelle more di procedere alla redazione del bilancio di previsione finanziario 2024-2026 o di 

variazione del bilancio di previsione 2023-2025, si ritiene di dover garantire il servizio utilizzando lo 
stanziamento attualmente iscritto nell’annualità 2024, aggiornandolo successivamente alla quota 
effettivamente destinata per l’anno 2024 al trasporto per studenti con disabilità come emerge dal 
riparto del Fondo di solidarietà Comunale  

TENUTO CONTO CHE come chiarito nel corso dei webinar “LEP Obiettivi di servizio e rendicontazione delle 
risorse” che SOSE ha svolto in collaborazione RGS è stato chiarito che: 
  ai fini della valutazione sul raggiungimento o meno dell’obiettivo non va rendicontata la spesa ma il 

numero di utenti serviti;  
 anche il trasporto degli studenti con disabilità con gli scuolabus ordinari vale ai fini del 

raggiungimento dell’obiettivo; 
 le somme assegnate possono essere utilizzate per il trasporto di studenti disabili sia con scuolabus 

ordinari sia con quelli dedicati; 
CONSIDERATO CHE: - in sinergia con la Direzione Didattica dell’Istituto Comprensivo Novara di 
Sicilia, è emerso che attualmente gli alunni con disabilità certificata dal Ministero dell’Istruzione, 
che usufruiscono del servizio scuolabus comunale ordinario sono pari a 17 unità;  
- il servizio di scuolabus comunale per gli studenti della scuola primaria e secondaria di 1° grado 
per i residenti può essere garantito solo attraverso affidamento del servizio di trasporto con 
scuolabus;  
- l’Amministrazione Comunale ritiene prioritario continuare ad assicurare il servizio de quo, anche e 
soprattutto in vista del raggiungimento degli obiettivi cui sono chiamati gli Enti Locali per il 
potenziamento dei servizi sociali soprattutto in favore delle persone che necessitano di particolare 
attenzione.  
VISTA la deliberazione di G.M. n. 11 del 02.02.2024, resa immediatamente esecutiva, di 
assegnazione somme per affidamento servizio di trasporto con scuolabus per le scuole primaria e 
secondaria di I° di Furnari; 
 VISTA la determinazione di quest’Area n. 5 del 27.02.2024 R.G. n. 15 con la quale:  
- è stato affidato alla Ditta “Continental srls” con sede in Valdina Via G. D’Annunzio, 18 – Partita 
IVA 03722640830 – il servizio di trasporto con scuolabus fino al 29.02.2024 per gli studenti della 
scuola primaria e secondaria di 1° grado per i residenti in Furnari centro;  
- è stato assunto impegno di spesa per il servizio di che trattasi, pari ad € 3.478,74, con 
imputazione alla  

 
Impegno n. 26/2024 del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 annualità 2024; 
VISTA la Determina Sindacale n. 11 / 472 R.G. del 06.07.2022, con la quale sono state attribuite al 
sottoscritto le funzioni di Responsabile di P.O.; 
RICONOSCIUTA, per gli effetti dell’art. 107, 109 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. la propria 
competenza ad adottare il provvedimento e a dichiararne la regolarità tecnica;  
VERIFICATO ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009, convertito in Legge 
102/2009, che il presente atto è compatibile con il programma dei pagamenti con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  
RITENUTO poter attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss.mm.;  
DATO ATTO, altresì, che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti 
del Comune di Furnari, è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente 
provvedimento, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto 
Responsabile e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria; 
 VISTA la fattura n. 00005-2024 del 29.02.2024, assunta al prot. n. 2711/ 2024, emessa dalla Ditta 
“Continental srls” con sede in Valdina Via G. D’Annunzio, 18 – Partita IVA 03722640830, 

VOCE        CAPITOLO          ARTICOLO        CODICE
50                 1394                       1                12.02.1



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furnari.  Responsabile Procedimento: Coglitore Dott.ssa Alessandra  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dell’importo complessivo di € 3478,74 per il servizio di trasporto con scuolabus mese di gennaio e 
febbraio 2024;  
VERIFICATA la regolarità del DURC avente scadenza 02.04.2024; 
ATTESO potersi procedere alla liquidazione della fattura di cui sopra;  
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;  
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
 

D E T E R M I N A 
 
Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato: - 
- Di liquidare e pagare alla Ditta “Continental srls” con sede in Valdina Via G. D’Annunzio, 18 – 
Partita IVA 03722640830, la fattura n. 00005-2024 del 29.02.2024, assunta al prot. n. 2711 / 2024, 
dell’importo complessivo di € 3478.74, per le motivazioni di cui in premessa, mediante bonifico 
bancario;  
- Di imputare la superiore somma alla:  

 
Impegno n. 26/2024 del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 annualità 2024; 
La presente determinazione da inserirsi nel registro generale dell’Ufficio di Segreteria, viene 
trasmessa all’Ufficio di Ragioneria per gli adempimenti di competenza e verrà inserita, per esteso, 
all’albo on-line del Comune, nonché nella sezione Amministrazione Trasparente.  
 
Il Responsabile del procedimento 
        Francesca Amoroso 
 Il RESPONSABILE 

AREA I - Amministrativa - Istituzionale - Affari Generali 
F.to   Dott.ssa Alessandra Coglitore 

 
 

VOCE        CAPITOLO          ARTICOLO        CODICE
50                 1394                       1                12.02.1


